Lisânü'l-Arab, "mr'e" md.; *Tâcü'l-Arûs*, "mr'e" md.; *el-Muvaḫḫa*, "Cihâd", 25; *Müsned*, II, 365; *İbnü'l-Mukaffa*, *Kelile ve Dimne* (nşr. Mustafa Lutfi el-Menfelûfî), Beyrut 1966, s. 132-133, 138, 139, 140, 287-288; İbn Kuteybe, *Uyûnü'l-ahbâr* (Tavîl), I, 411-413; İbn Hibbân, *Ravzatü'l-ukalâ* ve *nüzhetu'l-fuzalâ* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd v.dğr.), Beyrut 1397/1977, s. 229-234; Ebû Mansûr es-Seâlibî, *Mir'âtü'l-mürû'ât* (nşr. Yûnus Ali Medgarî), Beyrut 1424/2003; Mâveridî, *Edebü'd-dünyâ ve'd-din*, Beyrut 1398/1978, s. 306-334; Râgib el-İsfahânî, *ez-Zer'â ilâ mekârimi's-şer'â* (nşr. Ebû'l-Yezîd el-Acemî), Kahire 1405/1985, s. 143-144; a.m.f., *Muḥâdarâtü'l-üdebâ*, Beyrut, ts. (Menşûrâtü Mektebeti'l-hayât), I, 301; İbnü's-Salâh, *Ulûmü'l-hadis*, s. 104; İbn Hüzeyl, *Aynü'l-edeb ve's-siyâse*, Beyrut 1405/1985, s. 130-141, 143; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethu'l-muğis*, Beyrut 1403/1983, I, 290-291; Ali el-Kârî, *Şerhu Şerhi Nuḫbetü'l-fiker* (nşr. M. Nizâr Temîm – Heysem Nizâr Temîm), Beyrut, ts. (Dârü'l-Erkam), s. 247-248; Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-naẓar* (nşr. Abdülfettâh Ebû Guddê), Beyrut 1416/1995, I, 97-98; Nûreddin İtr, *Menhecü'n-naḫd fi 'ulûmi'l-hadis*, Dimaşk 1399/1979, s. 79-80; Hâdî el-Müderrişî, *Mevsû'atü'l-İmâm 'Alî fi'l-ahlâk*, Beyrut 1406/1986, s. 453-459; Bichr Farès, "Mürüvvet", *İA*, VIII, 814-817.

MUSTAFA ÇAĞRICI

MÜSABAKA

(المسابقة)

Sözlükte "öne geçmek, rakiplerini geride bırakmak" anlamındaki **sebk** kökünden türeyen **müsâbaka**, **sibâk** ve **istibâk** kelimeleri fıkıhta dar anlamıyla at yarışını, geniş anlamıyla birden fazla kişi ya da takım arasında ödüllü veya ödüksüz olarak düzenlenen her türlü yarışmayı belirtmek için kullanılır.

Hassân Abdülmennân), Amman, ts. (Beytül-efkârî'd-devliyye), s. 818-825; Karrâb, *Fezâ'ilü'r-remy fi sebîlillâhi te'âlâ*, Süleymaniye Ktp., Fâtiḥ, nr. 3520; Mâverdî, *el-Hâvi'l-kebir* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmecvûd), Beyrut

1414/1994, XV, 180-251; Kâsânî, *Bedâ'î'u's-ş-şana'î'*, Beyrut 1406/1986, VI, 206; İbn Kudâme, *el-Muğnî* (nşr. M. Sâlim Muhaysin – Şabân M. İsmâil), Riyad, ts. (Mektebetü'r-Riyâdî'l-hadîse), VIII, 651-675; Kurtubî, *el-Câmi'*, IX, 145-148; Nevevî, *Rauzâtü't-tâlibîn* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcüd – Ali M. Muavvaz), Beyrut 1412/1992, VII, 532-563; Şehâbeddin el-Karâfî, *ez-Zahîre* (nşr. Muhammed Bû Hubze), Beyrut 1994, III, 464-467; İbn Cüzey, *el-Kavâninü'l-fıkhiyye*, Beyrut 1977, s. 105; Osman b. Ali ez-Zeylâi, *Tebyî-nü'l-hakâ'ik*, Bulak 1315, VI, 31-32, 227-228; İbn Kayyim el-Cevziyye, *el-Fürûsiyye* (nşr. Semîr Hüseyin Halebî), Tanta 1411/1991; Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylâi, *Naşbü'r-râye*, Beyrut 1407/1987, IV, 273-275; Hattâb, *Mevâhibü'l-celil*, Beyrut 1398, III, 390-392; İbn Nüceym, *el-Bahrü'r-râ'ik*, Beyrut 1993, VIII, 554-555; Şirbînî, *Muğ-nî'l-muhtâc*, IV, 311-319; Buhûtî, *Keşşâfü'l-kunâ'*, IV, 47-61; *el-Fetâva'l-Hindiyye*, Beyrut 1406/1986, V, 324; Haskefi, *ed-Dürü'l-muhtâr* (İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr* içinde), Beyrut 1407/1987, V, 257-259, 479; Emir es-San'ânî, *Sübülü's-selâm*, Beyrut 1389/1960, IV, 70-72; Muhammed b. Ahmed Desûkî, *Hâşiye 'ale's-Şerhi'l-kebir*, Beyrut, ts. (Dârü'l-fikr), II, 208-211; Şevkânî, *Neylül-evtâr*, Kahire, ts. (Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî), VIII, 87-98, 103-106; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, Beyrut 1407/1987, V, 257-259, 479; Muhammed Senûsî, *er-Rihletü'l-Hicâziyye* (nşr. Ali eş-Şennûfî), Tunus 1396/1976, s. 162-164; Necib Mutî, *Tekmilâtü'l-Mecmû'* (Nevevî, *el-Mecmû'* içinde), Cidde 1980, XVI, 23-116; Yûsuf el-Kardâvî, *el-Halâl ve'l-harâm fi'l-İslâm*, Beyrut 1405/1985, s. 264-280; Vehbe ez-Zühaylî, *el-Fikhü'l-İslâmî ve edilletüh*, Dımaşk 1405/1985, V, 786-790; Abdülhay el-Kettânî, *et-Terâtibü'l-idâriyye* (Özel), II, 92-95, 316-318, 363-366; Refik Yûnus el-Misrî, *el-Meysir ve'l-kimâr: el-Müsâbakât ve'l-cevâ'iz*, Dımaşk - Beyrut 1413/1993; Nebi Bozkurt, *Hadis'te Folklor Eğ-lence*, İstanbul 1997, s. 110-116; *Nuşûşü'l-İktî-şâdî'l-İslâmî: Kitâben ve Sunneten ve fıkhen* (nşr. M. Vâizzâde el-Horasânî), Meşhed 1420, VIII, 351-421; Zekeriyâ M. Tahhân, *el-Müsâbakât ve'l-cevâ'iz ve hükümhâ fi's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Amman 2001; Bâsim Ahmed Âmir, *el-Cevâ'iz: Ahkâmühe'l-fıkhiyye ve şüerühe'l-mu'âşıra*, Amman 1426/2006; "Sibâk", *Mv.F*, XXIV, 123-133; M. Rawâs Kal'acı, *el-Meusu'atü'l-fıkhiyye-tü'l-müyessere*, Beyrut 2000, II, 1065-1068.

HACI MEHMET GÜNAY

MÜSÂDERE

(المصادرة)

Sözlükte "ısrarla istemek" anlamındaki **sudür** kökünden türeyen ve "çekip almak" mânasına gelen **müsâdere**, devlet tarafından hazineye irat kaydetmek veya bir süre koruma altına almak üzere ceza veya tedbir olarak bir mala el konulması tasarrufudur.

Özellikle IV. (X.) yüzyılda her vezirin bir bahaneyle selefının mallarına el koyması âdet haline gelmiştir. Önceki vezirlerin yardımcı ve kâtiplerinin, vali ve kadıların, hatta ölmüş olan idarecilerin malları da buna dahildi. Kaynaklarda 296-334 (908-946) yılları arasında otuz, 334-381 (946-991) yılları arasında on müsâdere kaydına rastlanmaktadır. 315 (927) yılı olaylarını anlatan İbn Miskeveyh'in, başında vezirin bulunduğu bir divânü'l-müsâdereden bahsetmesi (*Tecâribü'l-ümem*, I, 154) bu dönemde müsâdere uygulamalarının ne kadar sık yapıldığını delildir.